
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Dsdsd 

 

 

CLRE/2022/19 del 30 maggio 2022 

 

 

CONSIGLIO LOCALE DI REGGIO EMILIA 

 

 

 

 

Oggetto:  Servizio Gestione Rifiuti – Rettifica, per mero errore materiale, della 

Deliberazione n. 9 del 22/04/2022, avente ad oggetto: “Servizio Gestione Rifiuti. 

Approvazione delle tariffe a corrispettivo puntuale (TCP) per l’anno 2022 per il 

bacino territoriale del Comune di Reggio Emilia gestiti da Iren Ambiente, ai sensi 

dell’art. 8 comma 6 lettera d) L.R. 23/2011” 

 

 

 

 

IL COORDINATORE 

F.to Nico Giberti 

                                                      



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

CLRE/2022/19 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di REGGIO EMILIA 

 

L’anno 2022 il giorno 30 del mese di MAGGIO alle ore 14.00, mediante videoconferenza, si è 

riunito il Consiglio Locale di Reggio Emilia, convocato con lettera PG.AT/2022/5287 del 

27/05/2022. 

 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica 
Prese

nti 
Quote 

ALBINEA Giberti Nico Sindaco SI 1,5684 

BAGNOLO IN PIANO   NO 1,6866 

BAISO   NO 0,7102 

BIBBIANO   NO 1,7833 

BORETTO   NO 1,0190 

BRESCELLO   NO 1,0832 

CADELBOSCO DI SOPRA   NO 1,8570 

CAMPAGNOLA EMILIA   NO 1,0609 

CAMPEGINE   NO 1,0351 

CANOSSA Cristian Bezzi Consigliere SI 0,7856 

CARPINETI   NO 0,8115 

CASALGRANDE   NO 3,1255 

CASINA   NO 0,9092 

CASTELLARANO Cassandra Bartolini Vice Sindaco SI 2,5794 

CASTELNOVO DI SOTTO   NO 1,5117 

CASTELNOVO NE’ 

MONTI 
  NO 

1,8060 

CAVRIAGO Bedogni Francesca Sindaco SI 1,7312 

CORREGGIO Fabio Testi Assessore SI 4,0834 

FABBRICO Ferrari Roberto Sindaco SI 1,2326 



 

Comune Cognome e Nome Qualifica 
Prese

nti 
Quote 

GATTATICO   NO 1,0938 

GUALTIERI   NO 1,1828 

GUASTALLA Camilla Verona Sindaco SI 2,4785 

LUZZARA Elisabetta Sottili Sindaco SI 1,5103 

MONTECCHIO EMILIA   NO 1,8182 

NOVELLARA   NO 2,2758 

POVIGLIO   NO 1,3055 

QUATTRO CASTELLA   NO 2,2353 

REGGIO EMILIA De Franco Lanfranco 

Assessore – 

Consigliere 

d’Ambito 

SI 26,3332 

REGGIOLO   NO 1,6200 

RIO SALICETO   NO 1,1377 

ROLO   NO 0,8373 

RUBIERA Cavallaro Emanuele Sindaco SI 2,4975 

SAN MARTINO IN RIO Fuccio Paolo Sindaco SI 1,4789 

SAN POLO D'ENZA   NO 1,1646 

SANT'ILARIO D'ENZA   NO 1,9422 

SCANDIANO Nasciuti Matteo Sindaco SI 4,1863 

TOANO Volpi Vincenzo Sindaco SI 0,8488 

VENTASSO   NO 0,8251 

VETTO   NO 0,4889 

VEZZANO SUL 

CROSTOLO 
Vescovi Stefano Sindaco 

SI 0,8777 

VIANO Borghi Nello Sindaco SI 0,7301 

VILLAMINOZZO   NO 0,7517 

PROVINCIA di REGGIO 

EMILIA 
  NO 10,0000 

 

Presenti n. 15 quote 52,92 - Assenti n. 28 quote 47,08 



 

 

Riconosciuta la validità della seduta Nico Giberti, in qualità di Coordinatore del Consiglio Locale, 

assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 

 

 

Oggetto:  Servizio Gestione Rifiuti – Rettifica, per mero errore materiale, della 

Deliberazione n. 9 del 22/04/2022, avente ad oggetto: “Servizio Gestione Rifiuti. 

Approvazione delle tariffe a corrispettivo puntuale (TCP) per l’anno 2022 per il 

bacino territoriale del Comune di Reggio Emilia gestiti da Iren Ambiente, ai sensi 

dell’art. 8 comma 6 lettera d) L.R. 23/2011” 

 

 

Visti: 

- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 

- il d.lgs n. 267 del 18 agosto 2000, Testo Unico degli enti Locali, artt. 6, 7, 38; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato in occasione della seduta del Consiglio d’Ambito dell’11 

maggio 2012 con deliberazione n.5/2012, aggiornato con deliberazione del Consiglio 

d’Ambito n. 43 del 24 maggio 2019; 

- l’Accordo per il funzionamento del Consiglio, così come modificato con propria 

Deliberazione n. 4 del 17 ottobre 2017; 

- la deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 13 del 14 aprile 2020, di approvazione delle 

Linee Guida temporanee per lo svolgimento delle sedute dei Consigli Locali in 

videoconferenza in costanza dell'emergenza epidemiologica COVID-19; 

 

richiamata la propria Deliberazione n. 9 del 22.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto: “Servizio Gestione Rifiuti. Approvazione delle tariffe a corrispettivo puntuale (TCP) per 

l’anno 2022 per il bacino territoriale del Comune di Reggio Emilia gestiti da Iren Ambiente, ai 

sensi dell’art. 8 comma 6 lettera d) L.R. 23/2011”; 

 

preso atto che alla suddetta Deliberazione n. 9/2022, per mero errore materiale, è stata dichiarato 

unanime l’esito della votazione, che invece risulta, come si desume anche dalla registrazione della 

seduta, conservata agli atti, come di seguito indicato; 

a favore n. 31 (per quote 81,50), 

voti contrari nessuno, 

astenuti n. 1 (per quote 1.69 – Bagnolo in Piano); 

 

evidenziato che trattasi di mero errore materiale degli estensori e verificata la necessità di 

procedere ad una rettifica della Deliberazione 9/2022 nel senso sopra indicato, sostituendone 

l’allegato con la versione completa e corretta; 

 

riscontrato che per la citata Deliberazione n. 9/2022, nonostante il suddetto errore materiale nel 

computo della votazione, ne resta invariata l’approvazione; 

 

dato atto che la rettifica è un atto amministrativo, diretto all'eliminazione degli errori ostativi o 

materiali, che inficiano il provvedimento, introducendo quelle correzioni idonee a rendere l'atto 

conforme alla reale volontà, nella estrinsecazione del principio di conservazione del 

provvedimento amministrativo; 

 



 

ritenuto di rettificare la propria Deliberazione n. 9/2022, più volte citata, prevedendo la modifica 

dell’esito della votazione, come di seguito indicato; 

a favore n. 31 (per quote 81,50), 

voti contrari nessuno, 

astenuti n. 1 (per quote 1.69 – Bagnolo in Piano); 

 

ritenuto infine che il presente provvedimento ha carattere di urgenza e sia pertanto necessario 

rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata 

e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, comma 

1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

dato atto che al momento della messa in votazione della proposta di delibera risultano presenti 15 

enti su 43, per un totale di quote pari a 52,92 su 100; 

 

posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata, unitamente alla sua 

immediata eseguibilità, con voti a favore unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto del mero errore materiale nel computo della votazione della propria 

Deliberazione n. 9 del 22 aprile 2022; 

2. di rettificare il mero errore materiale dell’esito della votazione, come desunto anche dalla 

registrazione della seduta, conservata agli atti, come di seguito indicato; 

a favore n. 31 (per quote 81,50), 

voti contrari nessuno, 

astenuti n. 1 (per quote 1.69 – Bagnolo in Piano); 

3. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza di provvedere. 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Reggio Emilia n. 19 del 30 maggio 2022 

 

 

Oggetto:  Servizio Gestione Rifiuti – Rettifica, per mero errore materiale, della 

Deliberazione n. 9 del 22/04/2022, avente ad oggetto: “Servizio Gestione Rifiuti. 

Approvazione delle tariffe a corrispettivo puntuale (TCP) per l’anno 2022 per il 

bacino territoriale del Comune di Reggio Emilia gestiti da Iren Ambiente, ai sensi 

dell’art. 8 comma 6 lettera d) L.R. 23/2011” 

 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 

comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 

         Il Dirigente 

                                                                                   Area Servizio Gestione 

                                                                                  Rifiuti Urbani 

                                                                                 F.to Dott. Paolo Carini 

 

 

Bologna, 30 maggio 2022 



 

Approvato e sottoscritto 

 

 

Il Coordinatore 

F.to Nico Giberti 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Mario Ori 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

• ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

Bologna, 30 giugno 2022 


